
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

42 @„ё}‚ё; ай, 2026 г. № %{ЁЁ 65

(0 создании Совета по инвестициям при главе администрации города Рязани

В целях оперативного решения вопросов по регулированию  инвестиционной

деятельности на территории муниципального образования — городской округ город Рязань,

повышения эффективности проводимой администрацией города Рязани инвестиционной

политики и обеспечения контроля за ее реализацией, в соответствии с Федеральным

законом от 06.10.2003 №131-ФЗ3 «Об общих принципах — организации — местного

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 39, 41 Устава

муниципального образования — городской округ город Рязань, администрация города Рязани

постановляет:

1. Создать Совет по инвестициям при главе администрации города Рязани

и утвердить его положение согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу постановления администрации города Рязани

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций аппарата

администрации города Рязани (Щербакова И.И.) разместить настоящее постановление

на официальном — сайте — администрации — города — Рязани — в — сети — Интернет

\рз://айттгп.туахап.воу.гш/.

4. 1<ОНТр0ЛЬ за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администраци Б.В. Ясинский



Приложение № 1
к постановлению
администрации города Рязани |

о обеврам 2026 г. № об

Положение
о Совете по инвестициям при главе администрации города Рязани

1. Общие положения

1.1. Совет по инвестициям при главе администрации города Рязани (далее - Совет)

является совещательным органом, обеспечивающим рассмотрение вопросов содействия
реализации инвестиционных проектов, сопровождаемых на уровне муниципального
образования.

1.2. Деятельность Совета направлена на создание благоприятных условий для
ведения инвестиционной деятельности на территории города Рязани,

13. В своей деятельности Совет руководствуется правовыми актами Российской
Федерации, Рязанской области, решениями Рязанской городской Думы, постановлениями и
распоряжениями администрации города Рязани.

2. Функции Совета

2.1. Рассмотрение вопросов содействия реализации инвестиционных проектов,

сопровождаемых на уровне муниципального образования,

2.2. Координация взаимодействия органов местного самоуправления города Рязани и
лиц, участвующих в инвестиционном процессе,

2.3. Разработка рекомендаций по муниципальной поддержке инвестиционной
деятельности и стимулированию инвестиционной активности на территории города Рязани.

2.4. Рассмотрение и одобрение документа(ов) стратегического планирования,
разрабатываемых на уровне муниципального образования, в  части, содержащей
информацию о реализации инвестиционных проектов на территории города Рязани и
создании необходимой для инвесторов инфраструктуры.

2.5. Вынесение предложений по — правовым, экономическим,  социальным,
информационным, организационным и иным вопросам в области развития инвестиционной

деятельности на территории города Рязани.

2.6. — Определение — приоритетных — направлений — развития — инвестиционной



деятельности на территории города Рязани.

2.7. Содействие в преодолении  административных и  других барьеров,

возникающих при реализации инвестиционных проектов на территории города Рязани.

2.8. Рассмотрение инвестиционных проектов и принятие решений об их одобрении

либо отказе в одобрении в целях оказания муниципальной поддержки,

2.9. Рекомендации по определению структурного подразделения администрации

города Рязани, действующего от имени публичного партнера при реализации проекта

муниципально-частного партнерства и от имени уполномоченного органа концедента для

целей исполнения концессионного соглашения.

2.10. Рекомендации по вопросам предоставления согласия муниципального

образования на заключение соглашения (присоединение к соглашению) о защите и

поощрении капиталовложений в отношении инвестиционных проектов, реализуемых

(планируемых к реализации) на территории города Рязани.

2.11. Осуществление иных полномочий, предусмотренных муниципальными

правовыми актами.

3. Права Совета

3.1. Запрашивать в установленном порядке у исполнительных органов Рязанской

области, органов местного самоуправления города Рязани, организаций различных

организационно-правовых форм собственности и ведомственной принадлежности,

субъектов инвестиционной деятельности информацию, необходимую для рассмотрения

вопросов, относящихся к ведению Совета.

3.2. Приглашать на заседания и привлекать к работе Совета представителей

структурных подразделений администрации города Рязани, исполнительных органов

Рязанской области и иных заинтересованных лиц для участия в обсуждении вопросов,

входящих в компетенцию Совета.

3.3. Давать поручения членам Совета по подготовке различных вопросов,

подлежащих рассмотрению на заседаниях Совета,

3.4. Давать рекомендации о приостановлении или прекращении муниципальной

поддержки по инвестиционным проектам по основаниям, установленным действующими

правовыми актами.

3.5. Назначать кураторов инвестиционных проектов из числа членов Совета.

3.6. Давать предложения по совершенствованию системы мер государственной

поддержки инвестиционной деятельности Рязанской области.

3.7. Создавать рабочие и экспертные группы из числа членов Совета и



привлеченных лиц для реализации своих основных задач.

4. Организация деятельности Совета

4.1. Положение о Совете утверждается постановлением администрации города
Рязани.

4.2. Совет осуществляет свою деятельность на принципах равноправия его членов,
коллегиальности принятий решений и гласности. Члены Совета принимают участие в
работе Совета на общественных началах,

4.3. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет управление
экономического развития администрации города Рязани (далее — уполномоченный орган).

Уполномоченный орган:

- обеспечивает подготовку заседаний Совета;

- назначает из своего состава секретаря Совета;
- уведомляет участников заседаний Совета о месте, дате и времени их проведения;
- осуществляет рассылку повестки заседания Совета, протоколов и иных

материалов по рассматриваемым вопросам и деятельности Совета.
4.4. Председателем Совета является глава администрации города Рязани,

заместителем председателя Совета — заместитель главы администрации, инвестиционный
уполномоченный в муниципальном образовании — городской округ город Рязань.

4.5. Председатель Совета или по его поручению (в его отсутствие) заместитель
председателя Совета:

- руководит работой Совета, планирует его деятельность;
- ведет заседания Совета;

- утверждает протокол заседания Совета;

- контролирует выполнение решений Совета.
4.6. Состав Совета формируется из числа постоянных членов Совета и

приглашенных членов Совета (экспертов).

4.6.1. Постоянными членами Совета являются представители структурных
подразделений администрации города Рязани:

- начальник управления экономического развития;

- начальник управления земельных ресурсов и имущественных отношений;
- начальник управления капитального строительства;

-  начальник — управления — — главный — архитектор — города — управления
градостроительства и архитектуры;

- начальник управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства.



4

4.6.2. Приглашенными членами Совета (эксперты) являются:
- Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Рязанской области

(по согласованию);

- председатель комитета по экономическому развитию и  муниципальной
собственности Рязанской городской Думы (по согласованию);

-  представитель — комитета — инвестиций и — туризма — Рязанской — области
(по согласованию);

- представитель министерства экономического развития Рязанской области (по
согласованию);

- представитель АО «Корпбрация развития Рязанской области» (по согласованию);
- представитель Союза «Торгово-промышленная палата Рязанской области»

(по согласованию);

- представитель Государственного Фонда развития промышленности Рязанской
области (по согласованию);

- представитель АО «Рязаньгоргаз» (по согласованию);
- представитель АО «РГРЭС» (по согласованию);
- представитель МУП «РМПТС» (по согласованию);
- представитель МП «Водоканал города Рязани» (по согласованию);
- представитель ООО «Газпром межрегионгаз Рязань» (по согласованию).
4.6.3. —Персональный — состав — участников заседания — Совета — формируется

председателем Совета или по его поручению (в его отсутствие) заместителем председателя
Совета из числа постоянных и притглашенных членов Совета в соответствии с повесткой
дня заседания Совета,

В качестве экспертов Совета могут приглашаться представители структурных
подразделений — администрации  города Рязани и  подведомственных организаций
(по согласованию),

На заседание Совета могут приглашаться иные заинтересованные лица, в
зависимости от рассматриваемых вопросов.

4.7.  Основной формой работы — Совета — являются заседания — Совета.
Заседания — Совета — проводятся — по мере  необходимости. Заседание  Совета
правомочно, если на нем присутствуют более половины от числа постоянных членов
Совета,

Повестка и дата очередного заседания Совета утверждаются председателем Совета
или по его поручению заместителем председателя Совета,



5

4.8. Решения Совета принимаются простым большинством голосов постоянных
членов Совета и экспертов, участвующих в заседании. В случае равенства голосов
решающим является голос председателя Совета или в его отсутствие заместителя
председателя Совета,

Решения Совета оформляются протоколом, которое подписывает председатель
Совета или в его отсутствие заместитель председателя Совета.

4.9. Секретарь Совета осуществляет регистрацию, учет и контроль прохождения
документации по работе Совета, обеспечивает сохранность, формирует в дела с
последующей передачей на архивное хранение документации, находящейся в его ведении.

Наименования  документов Совета  подлежат —обязательному — внесению в
номенклатуру дел председателя Совета.

При уходе в отпуск, выезде в командировку, в случае увольнения секретарь Совета
обязан передать все находящиеся у него документы члену Совета, определенному
председателем Совета, Передача документов и дел осуществляется по акту приема-
передачи документов.

4.10. В случае прекращения деятельности Совета секретарь Совета формирует
документы в дела, оформляет для последующей передачи в архив администрации города
Рязани, ведение которого осуществляет муниципальное казенное учреждение города
Рязани «ЦСНТР сопровождения», независимо от сроков их хранения.



Приложение № 2
к постановлению
администрации города Рязани _
от 9еоё ад2026 г, № 700

1. Постановление главы администрации города Рязани от 23.10.2008 № 5979
«Об утверждении Инвестиционного совета города Рязани при главе администрации
города»,

2. Постановление администрации города Рязани от 31.03.2011 № 1402.
«О внесении изменения в приложение № 2 к постановлению главы администрации города
Рязани от 23.10.2008 № 5979 «Об утверждении Инвестиционного совета города Рязани
при главе администрации города».

3. Постановление администрации города Рязани от 28.10.2011 № 4702
«О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к постановлению главы администрации
города Рязани от 23.10.2008 № 5979 «Об утверждении Инвестиционного совета города
Рязани при главе администрации города».

4. Постановление администрации города Рязани от 31.07.2013 № 3124
«О внесении изменений в приложения 1 и 2 к постановлению главы администрации
города Рязани от 23.10.2008 № 5979 «Об утверждении Инвестиционного совета города
Рязани при главе администрации города»,

5. Постановление администрации города Рязани от 16.06.2014 № 2431
«О внесении изменений в приложения 1 и 2 к постановлению главы администрации
города Рязани от 23.10.2008 № 5979 «Об утверждении Инвестиционного совета города
Рязани при главе администрации города».

6. Постановление администрации города Рязани от 24.08.2015 № 3894
«О внесении изменений в приложения 1 и 2 к постановлению главы администрации
города Рязани от 23.10.2008 № 5979 «Об утверждении Инвестиционного совета города
Рязани при главе администрации города».

7.  Постановление администрации города Рязани от 18.05.2016 № 2060
«О внесении изменений в приложения 1 и 2 к постановлению главы администрации
города Рязани от 23.10.2008 № 5979 «Об утверждении Инвестиционного совета города
Рязани при главе администрации города».

8. Постановление администрации города Рязани от 30.12.2016 № 6082
«О внесении изменений в приложения 1 и 2 к постановлению главы администрации
города Рязани от 23.10.2008 № 5979 «Об утверждении Инвестиционного совета города
Рязани при главе администрации города».



2

9. Постановление администрации города Рязани от 19.05.2017 № 1954

«О внесении изменений в приложения 1 и 2 к постановлению главы администрации

города Рязани от 23.10.2008 № 5979 «Об утверждении Инвестиционного совета города

Рязани при главе администрации города».

10. Постановление администрации города Рязани от 01.11.2017 № 4814

«О внесении изменений в приложение 2 к постановлению главы администрации города

Рязани от 23.10.2008 № 5979 «Об утверждении Инвестиционного совета города Рязани

при главе администрации города».

. Постановление администрации города Рязани от 24.07.2018 № 2869

«О внесении изменений в приложения 1 и 2 к постановлению главы администрации

города Рязани от 23.10.2008 № 5979 «Об утверждении Инвестиционного совета города

Рязани при главе администрации города».

12. Постановление администрации города Рязани от 21.11.2019 № 4846

«О внесении изменений в приложения 1 и 2 к постановлению главы администрации

города Рязани от 23.10.2008 № 5979 «Об утверждении Инвестиционного совета города

Рязани при главе администрации города».

13. Постановление администрации города Рязани от 04.12.2019 № 5084

«О внесении изменений в приложение 2 к постановлению главы администрации города

Рязани от 23.10.2008 № 5979 «Об утверждении Инвестиционного совета города Рязани

при главе администрации города».

` 14. Постановление администрации города Рязани от 29.04.2021 № 1603

«О внесении изменений в приложения 1 и 2 к постановлению главы администрации

города Рязани от 23.10.2008 № 5979 «Об утверждении Инвестиционного совета города

Рязани при главе администрации города».

15. Постановление администрации города Рязани от 28.03.2022 № 1538

«О внесении изменений в приложение 2 к постановлению главы администрации города

Рязани от 23.10.2008 № 5979 «Об утверждении Инвестиционного совета города Рязани

при главе администрации города».

16. Постановление администрации города Рязани от 04.08.2022 № 5693

«О внесении изменений в приложение 2 к постановлению главы администрации города

Рязани от 23.10.2008 № 5979 «Об утверждении Инвестиционного совета города Рязани

при главе администрации города».

17. Постановление администрации города Рязани от 11.11.2022 № 9314

«О внесении изменений в приложение 2 к постановлению главы администрации города

Рязани от 23.10.2008 № 5979 «Об утверждении Инвестиционного совета города Рязани



при главе администрации города»,
18. Постановление администрации города Рязани от 10.09.2024 № 10781

«О внесении изменений в приложения 1 и 2 к постановлению главы администрации
города Рязани от 23.10.2008 № 5979 «Об утверждении Инвестиционного совета города
Рязани при главе администрации города»,

19. Постановление администрации города Рязани от 26.05.2025 № 5070
«О внесении изменений в приложение 2 к постановлению главы администрации города
Рязани от 23.10.2008 № 5979 «Об утверждении Инвестиционного совета города Рязани
при главе администрации города».

20. Постановление главы администрации города Рязани от 09.01.2007 № 5
«Об утверждении Положения «О рабочей группе по рассмотрению инвестиционных
проектов».

21. Постановление главы администрации города Рязани от 17.12.2008 № 7945
«О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к постановлению главы администрации
города. Рязани от 09.01.2007 № 5 «Об утверждении Положения «О рабочей группе по
рассмотрению инвестиционных проектов»,

22. Постановление главы администрации города Рязани от 17.07.2009 № 5166
«О внесении изменения в приложение № 1 к постановлению главы администрации города
Рязани от 9 января 2007 г. № 5 «Об утверждении Положения «О рабочей группе по
рассмотрению инвестиционных проектов»;

23. Постановление администрации города Рязани от 21.03.2011 № 1262
«О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению главы администрации города
Рязани от 09.01.2007 № 5 «Об утверждении Положения «О рабочей группе по
рассмотрению инвестиционных проектов»,

24. Постановление администрации города Рязани от 25.10.2011 № 4603
«О внесении изменений в приложение № 2 к постановлению главы администрации города
Рязани от 09.01.2007 № 5 «Об утверждении Положения «О рабочей группе по
рассмотрению инвестиционных проектов»,

25. Постановление администрации города Рязани от 31.07.2013 № 3123
«О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к постановлению главы администрации
города Рязани от 09.01.2007 № 5 «Об утверждении Положения «О рабочей группе по
рассмотрению инвестиционных проектов»,

26. Постановление администрации города Рязани от 17.04.2014 № 1519
«О внесении изменений в приложения № 1, № 2 к постановлению главы администрации
города Рязани от 09.01.2007 № 5 «Об утверждении Положения «О рабочей группе по



рассмотрению инвестиционных проектов»,
27, Постановленис администрации города Рязани от 06.08.2015 № 3575

«О внесении изменений в приложения № 1, № 2 к постановлению главы администрации
города Рязани от 09.01.2007 № 5 «Об утверждении Положения «О рабочей группе по
рассмотрению инвестиционных проектов».

28. Постановление администрации города Рязани от 17.11.2016 № 5012
«О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к постановлению администрации города
Рязани от 09.01.2007 № 5 «Об утверждении Положения «О рабочей группе по
рассмотрению инвестиционных проектов».

29. Постановление администрации города Рязани от 22.02,2018 № 667
«О внесении изменения в приложение № 1 к постановлению администрации города
Рязани от 09.01.2007 № 5 «Об утверждении Положения «О рабочей группе по
рассмотрению инвестиционных проектов».

30. Постановление администрации города Рязани от 28.11.2018 № 4627
«О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к постановлению главы администрации
города Рязани от 09.01.2007 № 5 «Об утверждении Положения «О рабочей группе по
рассмотрению инвестиционных проектов»,

31. Постановление администрации города Рязани от 29.04.2021 № 1602
«О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к постановлению главы администрации
города Рязани от 09.01.2007 № 5 «Об утверждении Положения «О рабочей группе по
рассмотрению инвестиционных проектов»,

32. Постановление администрации города Рязани от 14.03.2024 № 3485
«О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к постановлению главы администрации
города Рязани от 09.01.2007 № 5 «Об утверждении Положения «О рабочей группе по
рассмотрению инвестиционных проектов»,

33. Постановление администрации города Рязани от 11.10.2024 № 11823
«Об утверждении Совета по координации деятельности в сфере промышленности на
территории города Рязани».


